



Nota van Inlichtingen

Gemeente Tytsjerksteradiel

ten behoeve van de Europese Openbare Aanbesteding

"Het leveren van minicontainers en chips, inclusief aanverwante dienstverlening"

Datum: 21-07-2020

Deze nota van inlichtingen is opgesteld naar aanleiding van vragen, gesteld door verschillende aanvragers. Enkele vragen zijn mogelijk meerdere malen gesteld en deze zijn dan ook meerdere malen opgenomen in deze nota om kenbaar te maken dat deze vragen op dezelfde wijze zijn geïnterpreteerd.

Nota van inlichting gemeente Tytsjerksteradiel "Het leveren van minicontainers en chips, inclusief aanverwante dienstverlening"

Vraag	Hoofdstuk/ Bijlage	Pagina	Paragraaf	Vraag	Antwoord
<i>Vragen m.b.t. aanbestedingsleidraad, overeenkomst, inkoopvoorwaarden enz.</i>					
1	Leidraad	20	Hoofdstuk VI	Bij de alinea "Facturatie (levering minicontainers) wordt gesteld dat de kosten voor de chips pas na het uitzetten gefactureerd kunnen worden. Kunt u dit wijzigen zodat deze direct voor 90% met de containers gefactureerd mogen worden? U verlangt anders van de leverancier een onevenredige betalingstermijn van de chips die kan oplopen op 3 maanden terwijl het product gewoon is geleverd.	Uw suggestie wordt overgenomen. De alinea Facturatie (levering minicontainers) luidt nu als volgt: Na levering van de minicontainers en de identificatiechips aan de opdrachtgever factureert opdrachtnemer 90% van de totale kostprijs van de geleverde minicontainers. Na afronding van het uitzetten van de minicontainers, factureert opdrachtnemer 90% van de kosten van het uitzetten. Na 30 dagen goed functioneren en registreren van de identificatiechips op de inzamelvoertuigen van de opdrachtgever (conform het bestek), factureert opdrachtnemer de resterende 10% .
2	Leidraad	20	Hoofdstuk VI	Bij de alinea "Facturatie (levering minicontainers) stelt u dat de laatste 10% gefactureerd mag worden na het goed functioneren van de chips op de inzamelvoertuigen. Omdat de voertuigsystemen die de chips moeten lezen geen onderdeel zijn van deze aanbesteding is dit voor een leverancier van chips niet te garanderen. Deze betalingsregeling kan daarom niet zo gesteld worden. Het verzoek is om de facturatie plaats te laten vinden 100% na levering met een betalingstermijn van 30 dagen. Wanneer u van mening bent dat de beschreven regeling wel van toepassing zou moeten blijven kunt u dan motiveren hoe beoordeeld gaat worden of een eventueel niet functioneren aan het voertuigstelsel of aan de chips zal liggen?	Nee, uw suggestie wordt niet overgenomen. Wanneer de systeemintegratie, zijnde de (samen) werking van identificatiechip en uitleesapparatuur op het inzamelvoertuig, niet goed functioneert, zullen partijen onderling moeten komen tot een oplossing. De beoordeling of het eventueel niet functioneren aan de chip is te wijten of aan de uitleesapparatuur is niet aan opdrachtgever om te bepalen. De rol van opdrachtgever zal zijn om overleg tussen partijen te faciliteren. De oplossing moet door de genoemde partijen gerealiseerd worden. Indien de leverancier(s) van de uitleesapparatuur nalatig blijkt in het eventueel oplossen van storingen, dan zal opdrachtgever passende maatregelen nemen, die dan zullen worden vastgesteld.
3	Leidraad	23	Hoofdstuk VI	De geoffreerde prijzen mogen vanaf 31 december 2021 geïndexeerd worden. Het is momenteel moeilijk in te schatten wat de economie en de grondstoffen gaan doen qua waarde. Kunt u toestaan om een indexering in deze uitzonderlijke tijd vanaf 31 december 2020 te laten plaatsvinden? Hierdoor hoeft er minder risico ingecalculeerd te worden waardoor de prijzen nvoor u scherper zullen worden.	Nee, uw suggestie wordt niet overgenomen.
4	Checklist			Mogen we ervan uitgaan dat de checklist compleet is?	Ja, de checklist is compleet. Indien inschrijver vindt dat de checklist niet compleet zou zijn, dan verwacht opdrachtgever daarover meer specifieke vraagstelling dan de nu gestelde vraag. Wellicht ten overvloede: Het Excelsheet 'Kwalitatieve gunningscriteria' dient u als onderdeel 5 in te dienen.
<i>Vragen m.b.t. onderdeel 1</i>					
5	PvE	2	E-1.13	Bij deze eis beschrijft u dat de werkzaamheden moeten plaatsvinden in Q4 van 2020 terwijl in de leidraad staat dat het besluit nog genomen dient te worden óf er wel papiercontainers worden voorzien. Wat is leidend?	De politiek van gemeente Tytsjerksteradiel is leidend. Indien de gemeenteraad besluit dat de uitvoering van het Grondstoffen Beleids Plan [GBP] een ander tijdsplan gaat volgen dan initieel vastgesteld, dan zullen de werkzaamheden niet in Q4-2020 plaatsvinden, maar later in 2021.
<i>Vragen m.b.t. onderdeel 2</i>					
6	PVE-Eisen onderdeel 2 chips	5	E-2.01	Steeds meer afvalinzamelaars stappen over op het gebruik van UHF chips. Met als voordeel dat deze goedkoper zijn en veel betere leesafstanden hebben dan de laag frequente chips. Mogen wij hier als alternatief, naast de standaard aanbieding, een UHF chip aanbieden?	Nee, uw suggestie wordt niet overgenomen. De eis blijft onverkort gehandhaafd.
7	PVE-Eisen onderdeel 2 chips	5	E-2.03	De door u omschreven methode is achterhaald en bovendien slecht voor het milieu. Wij willen u verzoeken de werkwijze en manier van levering aan de inschrijver over te laten. Is dit akkoord?	Het is inschrijver toegestaan een andere werkwijze toe te passen dan omschreven, mits de koppeling tussen chip, sticker en uiteindelijk minicontainer gewaarborgd is.
8	PVE-Eisen onderdeel 2 chips	5	E-2.04	De door u aangegeven normering is niet van toepassing op DU containers. Chipnest DU containers staan omschreven in DIN30760. Gelieve dit te wijzigen.	Eis E-2.04 wordt aangepast en luidt nu: De inschrijver dient rekening te houden met het toepassen van chips voor chipnesten (conform DIN-30760).

Nota van inlichting gemeente Tytsjerksteradiel "Het leveren van minicontainers en chips, inclusief aanverwante dienstverlening"

Vraag	Hoofdstuk/ Bijlage	Pagina	Paragraaf	Vraag	Antwoord
9	PvE		E-2.09	U vraagt hier de chips te leveren in de kleur van de fractie, dit is ongebruikelijk. De kleur van de chipbehuizing zegt wat over de soort chip (frequentie ed.) Verzoek om deze eis te laten vallen.	Eis E-2.09 wordt aangepast en luidt nu: De te leveren chiphouder heeft de kleur van de bijbehorende fractie: - RAL 7021 Grijs antraciet (voor restafval); - RAL 6017 Groen (voor GFT); - RAL 5015 Blauw (voor OPK); Opdrachtgever geeft bij bestelling van de chiphouder de kleur en de fractie op.
10	PvE	5	E-2.09	De chips zijn wanneer deze eenmaal geplaatst zijn in de container niet meer zichtbaar. Bovendien zijn de door u geeiste chips niet geprogrammeerd en hebben geen koppeling met de containerfractie. Deze eis werkt kostprijsverhogend en is waarschijnlijk zelfs onmogelijk uit te voeren omdat chipfabrikanten bij deze relatief beperkte aantallen dan af moeten wijken van de standaard procedure. Kunt u de eis van de kleur chip daarom laten vervallen?	Zie antwoord vraag 9.
11	PvE Chips	5	Levering Chips	In de eisen t.e.v. de chip wordt nergens gesproken over het leveren van en de eisen aan een DU chipadapter. Zodat te te leveren chips in deze adapter in het DU chipnest gemonteerd kunnen worden. Dient deze adapter geleverd te worden en waar doet daarvoor een prijs te worden opgegeven.	Op het prijsinvulformulier dient de prijs voor de chip, inclusief de chiphouder opgegeven te worden.
12	PvW		KG-2.01	Standaard wordt er al een lange garantie voor een chip geeist van 5 jaar. We hebben het over een product van ongeveer 1 a 2 euro. De verhouding is compleet zoek. Bij de wensen kan er bovendien nog een garantie extra gegeven worden "ohne ende". Het kan niet in de geest van de aanbestedingswet zijn dat op dit soort extremen een beste prijs-kwaliteitsverhouding bepaald wordt. Kunt u uw visie toelichten hierop en de garantie maximaliseren om onwerkelijk lange garanties te voorkomen? Wanneer u het niet wenst te maximaliseren kunt u dan aangeven welke garantieperiode langer dan 5 jaar naar uw mening nog proportioneel is?	Opdrachtgever vindt de prijs van de chip ondergeschikt aan de overlast en bijbehorende (indirecte) kosten, die een defecte chip veroorzaakt tot het moment dat deze vervangen en geregistreerd is. Om deze overlast en kosten te minimaliseren, zijn de eisen en de kwalitatieve gunningscriterium opgesteld. De langere garantietermijn voor de identificatiechips wordt gemaximeerd. De nieuwe beoordelingsmethode staat vermeld in het Excelsheet 'Kwalitatieve gunningscriteria' VERSIE 2, welke bij de nota van inlichtingen wordt gepubliceerd. Inschrijver dient het Excelsheet 'Kwalitatieve gunningscriteria' VERSIE 2 in te dienen, op straffe van uitsluiting.
Vragen m.b.t. onderdeel 3					
13	PvE		E-3.02	U vraagt hier RAL kleur groen 6017, in de branche wordt voor groen gebruik gemaakt van RAL 6011, verzoek om deze kleur toe te staan?	Nee, het is inschrijver niet toegestaan om deksels in RAL 6011 te leveren. De eis blijft onverkort gehandhaafd.
14	PvE	6	E-3.02	De kleur groen en blauw die u beschrijft zijn voor de meeste leveranciers geen standaard kleuren. Alhoewel dit wel maakbaar is het voor u eenvoudiger wanneer u gebruik maakt van standaard kleuren. Deze zijn meestal op voorraad waardoor in "noodsituaties" snel geleverd kan worden. Kunt u daarom de standaardkleur voor groen RAL 6011 en voor blauw RAL 5002 toestaan?	Nee, het is inschrijver niet toegestaan om deksels in RAL 6011 en in RAL 5002 te leveren. De eis blijft onverkort gehandhaafd.
15	PVE-Eisen onderdeel 3 minicontainers	6	E-3.03	U bedoelt hier DIN30760 nemen wij aan?	Eis E-3.03 wordt aangepast en luidt nu: De DU minicontainers dienen te voldoen aan de meest recente versie van de DIN 30760.
16	PVE-Eisen onderdeel 3 minicontainers	6	E-3.04	U eist dat de minicontainers een geldig en relevant keurmerk dienen te dragen, hier kan echter geen enkele aanbieder aan voldoen omdat geen enkele aanbieder het RAL keurmerk heeft voor de DU containers. Wij verzoeken u dit te laten vervallen; en akkoord te gaan met een eigen verklaring van de fabrikant dat de containers conform strenge interne eisen worden geproduceerd en getest.	De eis om te voldoen aan de RAL GZ951/1 goedkeuring vervalt. Inschrijver levert, na de voorlopige gunning, een eigen verklaring van de fabrikant aan, dat de containers voldoen aan de DIN 30760.
17	PVE-Eisen onderdeel 3 minicontainers	8	E-3.08	U bedoelt hier DU opname rand i.p.v. een DIN opnamerand? Is dat juist?	Eis E-3.08 wordt aangepast en luidt nu: De minicontainers moeten zijn voorzien van een standaard DU opname en zijn geschikt voor de volgende containerbeladingsystemen: - diamond belading (via zijbelading).

Nota van inlichting gemeente Tytsjerksteradiel "Het leveren van minicontainers en chips, inclusief aanverwante dienstverlening"

Vraag	Hoofdstuk/ Bijlage	Pagina	Paragraaf	Vraag	Antwoord
18	PvE		E-3.08 E-3.09	in eis 3.08 schrijft u een standaard DIN opnamerand voor. Deze is opgenomen in de EN 840. In eis 3.08 en 3.09 heeft u het over een Diamond (DU) belading. De containers (Diamond of DU), dit type belading is niet opgenomen in de EN 840. In hoofdstuk 2 - paragraaf 2.1 praktijkbeoordeling wordt gesproken over democontainers 240 liter met DU (diamond) opname. Kunt u aangeven welk type container u wenst, een met DIN kam opname of een met DU opname?	Zie antwoord vraag 17.
19	PvE	8	E-3.08	Er wordt een DIN opnamerand gevraagd en een DU kamopname. Dat spreekt elkaar tegen. Kunt u de eis juist formuleren?	Zie antwoord vraag 17.
20	PvE	8	E-3.08	Deze eis bevat een tegenstrijdigheid, een DIN container is niet geschikt voor een diamond belading. Kunt u deze eis laten vervallen?	Zie antwoord vraag 17.
21	PvE	8	E-3.09	Deze eis bevat een tegenstrijdigheid. De beschreven DIN containers is niet compatible met het diamond opnamesysteem. Kunt u deze eis laten vervallen?	Zie antwoord vraag 17.
22	PVE-Eisen onderdeel 3 minicontainers	9	E-3.20	Deze eis en normering is niet van toepassing op DU containers. Wij verzoeken u derhalve deze eis laten vervallen.	Eis E-3.20 wordt aangepast en luidt nu: De minicontainer beschikt over een gestandaardiseerd chipnest in overeenstemming met de eisen en getest op uitvallen volgens de meest recente versie van DIN 30760.
23	PVE-Eisen onderdeel 3 minicontainers		E-3.33	Wij verzoeken u deze eis te maximeren op 10%. Een percentage van 20% is buitenproportioneel. Tevens is deze eis in tegenspraak met de algemene uitvoeringsbepalingen van dit bestek. Wij verzoeken u om een eenduidige boeteclausule vast te leggen.	Eis E-3.33 wordt aangepast en luidt nu: Voor elke werkdag waarmee de levertijden overschreden worden, wordt 1% korting verstrekt op het niet geleverde deel van de totale bestelling waarop de overschrijding betrekking heeft, inclusief omzetbelasting, tot een maximum van 10% . De korting gaat in op de eerste dag van de overschrijding. Overigens is inschrijver in staat op de boete/korting te voorkomen door de levertijden na te komen, waarmee inschrijver instemt d.m.v. haar inschrijving.
24	PvE	11	E-3.47	De opdrachtgever bepaalt wanneer er sprake is van garantie? Gebruikelijk is dat de eisende partij in een claim aangeeft waarom er sprake is van garantie zou moeten zijn. De leverancier reageert op de claim met een grond op basis waarvan de claim wel / niet gehonoreerd zou moeten worden. Kunt u dit aanpassen?	Nee, uw suggestie wordt niet overgenomen. De eis blijft onverkort gehandhaafd.
25	PvW		KG-3.01	Wat is de maximale garantie die gegeven mag worden? Wanneer u geen maximum aangeeft kunt u dan aangeven welke periode volgens u nog proportioneel is?	De langere garantietermijn voor de minicontainers wordt gemaximeerd. De nieuwe beoordelingsmethode staat vermeld in het Excelsheet 'Kwalitatieve gunningscriteria' VERSIE 2, welke bij de nota van inlichtingen wordt gepubliceerd. Inschrijver dient het Excelsheet 'Kwalitatieve gunningscriteria' VERSIE 2 in te dienen, op straffe van uitsluiting.
26	PvW		KG-3.01	Kan een lange garantie termijn leiden tot het ongeldig verklaren van een inschrijving?	Zie antwoord vraag 25.
27	PvW		KG-3.02	Op 5% nauwkeurig vraagt u aan te geven wat het percentage is van het aandeel hergebruikt materiaal. Dit is voor een producent zeker te bepalen maar voor u oncontroleerbaar. U moet er dus op vertrouwen dat de inschrijver precies op 5% nauwkeurig levert. Maar vertrouwen is hierbij niet voldoende, het percentage is namelijk aanleiding voor het verkrijgen van punten en het verkrijgen van een opdracht. U bent zodoende verplicht om na te kunnen gaan of wat u geleverd wordt ook dawerkelijk geleverd wordt. Het zou transparanter en beter te bewijzen zijn wanneer u bijvoorbeeld stelt 50% = 0 punten, 70%=3 punten en 90%=6 punten. bent u bereid dit aan te passen? Wanneer u dit niet aan wenst te passen kunt u dan toelichten hoe u de verhouding gaat controleren?	Oprachtgever heeft zich verbaasd over uw voorstel om de stappen te verkleinen, terwijl uw uiteenzetting zich richt op de controleerbaarheid. De bewijslast blijft in grote of kleine stappen toch gelijk? Naar mening van opdrachtgever spreekt u zichzelf tegen in de geformuleerde vraagstelling. Enerzijds beschrijft u dat het % voor een producent <u>zeker te bepalen is</u> . Anderszijds beschrijft u dat dit voor opdrachtgever niet te controleren is. Opdrachtgever kan de berekening/bepaling van de inschrijver controleren! In algemene zin kan opdrachtgever altijd vragen om onderbouwing of controle van de toezeggingen door inschrijver, maar primair gaat opdrachtgever uit van de toezeggingen door inschrijver en dat inschrijver daarbij geen valsheid in geschrifte pleegt. Dat geldt voor de gehele inschrijving. Het kwalitatief gunningcriterium blijft onverkort gehandhaafd.
Vragen m.b.t. praktijkbeoordeling					
28	PvW		KG-4.01	In deze eis staat dat u de praktijkbeoordeling gaat uitvoeren met containers met diamond belading. In het bestek omschrijft u containers met een KAM, kunt u dit wijzigen?	Nee, door de wijzigingen in het programma van eisen, n.a.v. deze nota van inlichtingen, is de huidige beschrijving van het gunningcriterium volledig aansluitend bij het programma van eisen. Het kwalitatief gunningscriterium blijft onverkort van kracht.

Nota van inlichting gemeente Tytsjerksteradiel "Het leveren van minicontainers en chips, inclusief aanverwante dienstverlening"

<i>Vraag</i>	<i>Hoofdstuk/ Bijlage</i>	<i>Pagina</i>	<i>Paragraaf</i>	<i>Vraag</i>	<i>Antwoord</i>
--------------	---------------------------	---------------	------------------	--------------	-----------------

Let op: Gewijzigde Excelsheet Kwalitatieve gunningscriteria VERSIE 2